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ABSTRAKT

Název: Rozdíl svalové aktivity při bench pressu s velikostí odporu 1RM a 4RM

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat svalovou aktivitu triceps brachii, latissimus dorsi,

anterior deltoideus, posterior deltoideus, pectoralis major pars sternalis, pectoralis major pars

clavicularis u bench pressu mezi jednotlivými části koncentrické fáze u jednoho opakování

s velikostí odporu 1RM a posledního opakování z celkových čtyř s velikostí odporu 4RM u

středně pokročilých sportovců praktikujících silový trénink.

Metody: Práce využívá metody randomizovaného experimentu a metody analýzy. Data ze

záznamu svalové aktivity při různých velikostech odporu a fázích pohybu při bench pressu byla

získána v biomechanické laboratoři pomocí randomizovaného experimentu. Metoda analýzy

byla využita pro vyhodnocení dat, které probíhalo pomocí určení základních hodnot

deskriptivní statistiky a testování hypotéz pomocí T-testu.

Výsledky: Výsledkem práce jsou signifikantní (p < 0,05) rozdíly v aktivitě mezi jednotlivými

svaly zapojenými do pohybu při bench pressu u jednoho opakování 1RM a posledního

opakování 4RM. Současně byly také nalezeny rozdíly ve svalové aktivitě ve vztahu k částem

koncentrické fáze bench pressu. Aktivita všech sledovaných svalů byla signifikantně vyšší při

velikosti zatížení 4RM v předkritické fázi pohybu, v kritické fázi pohybu byla významně vyšší

při velikosti zatížení 4RM u svalů triceps brachii, latissimus dorsi a pectoralis major pars

sternalis. V postkritické fázi byla svalová aktivita vyšší při velikosti zatížení 4RM u svalů

triceps brachii, pectoralis major pars sternalis a clavicularis. Signifikantní rozdíly v rámci

aktivity jednotlivých svalů mezi předkritickou a kritickou fází byly nalezeny u svalů triceps

brachii, posterior deltoideus a pectoralis major pars sternalis při 1RM a triceps brachii, anterior

deltoideus a pectoralis major pars sternalis při 4RM. Významné rozdíly mezi kritickou a

postkritickou fází byly nalezeny u všech sledovaných svalů při 1RM, dále u anterior deltoideus,

pectoralis major pars sternalis a clavicularis, latissimus dorsi při 4RM.

Klíčová slova: bench press, svalová aktivita, elektromyografie

ABSTRACT

Title: Difference in muscle activity during 1RM and 4RM bench press.

Objectives: The aim of this thesis is to compare the muscle activity of triceps brachii (TB),

latissimus dorsi (LD), anterior deltoideus (AD), posterior deltoideus (PD), pectoralis major pars

sternalis (PMS) and pectoralis major pars clavicularis (PMC) during the bench press with the

maximal load (1 repetition) and the submaximal load of 4RM (4th out of 4 repetitons) and to

determine the differences in the muscle activity between three different phases of the concetric

part of the movement.

Methods: This thesis utilizes the method of randomized experiment and the method of analysis.

The data of muscular activity during the bench press with the maximal and submaximal load

and different phases of the concentric part of the movement were obtained in the biomechanical

laboratory using the randomized experimental approach. The subjects of this study were 19 men

(20-28 years old). The method of analysis was used for evaluation of the data with utilization

of the basic descriptive statistics and analysis of hypothesis with the T-test.

Results: The results of this study are significant (p<0,05) differences in the activity between

muscles involved in the bench press exercise with the maximal load (1st repetiton) and the

submaximal load of 4RM (4th repetiton). Furthermore, significant differences in the muscle

activity were observed during different phases of the movement. The activity of all observed

muscles was significantly higher during the exercise with the load of 4RM in the presticking

phase, in the sticking region the activity was significantly higher with the load of 4RM in the

following muscles: TB, LD and PMS. In the poststicking phase the activity was higher with the

load of 4RM in TB, PMS and PMC. Significant changes in the activity of a muscle between

presticking and sticking phase was found in TB, PD, PMS (1RM) and TB, AD and PMS (4RM).

The differences between sticking and poststicking phase was found in all observed muscles

(1RM) and AD, LD, PMS and PMC (4RM).

Keywords: bench press, muscle activity, electromyography
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Úvod

Tématem bakalářské práce je rozdíl svalové aktivity při bench pressu s velikostí odporu 1RM

a 4RM. Toto téma jsem si vybral, jelikož mi bylo nejbližší. Pocházím z atletické rodiny, a tak

jsem poprvé posilovnu navštívil již jako malý. Cvičit jsem začal až ve starším věku, ale o bench

pressu jsem měl povědomí vždy. Dříve jsem dělal atletiku, a jelikož bench press je jeden ze

základních cviků, nebylo výjimkou, že se objevil i v atletickém posilování.

Koncem střední školy jsem se začal více zajímat o cvičení a zdravý životní styl, a proto jsem

se rozhodl studovat tuto fakultu. Při příchodu na vysokou školu jsem se již atletice aktivně

nevěnoval a svůj zájem přesunul do oblasti posilování a kulturistiky. Ze začátku jsem se

věnoval cvičení s vlastní vahou, poté silovému trojboji a nakonec kulturistickému tréninku.

Začal jsem se postupně ubírat směrem zdravého životního stylu. Proto jsem si také vybral

specializaci ,,aktivity podporující zdraví“, kde jsem mohl rozšiřovat své znalosti ohledně

cvičení, kompenzačních či kondičních programů. Na této fakultě jsem získal znalosti v oblasti

anatomie, fyziologie či vedení sportovního tréninku. Své znalosti jsem chtěl prohlubovat,

a proto jsem absolvoval kurzy, které spadaly do tohoto odvětví.

Ve školní posilovně jsem se seznámil s Mgr. Dušanem Blažkem, který potřeboval pro svůj

výzkum bench pressu několik probandů. Jelikož jsem už nějakou dobu cvičil a bench press mi

nebyl cizí, souhlasil jsem, že se budu na tomto výzkumu podílet. Výzkum byl pro mě velice

zajímavý i přínosný. Po celou dobu docházení na tato měření jsem dával pozor a přemýšlel

jsem, zdali si vyberu pro svoji bakalářskou práci podobné téma. Rok se s rokem sešel a já jsem

při výběru tématu bakalářské práce měl jasno. Chtěl jsem téma týkající se posilování a měření

výsledků ve školní laboratoři.
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1 Teoretická část

1. 1 Svalová kontrakce

,,V průběhu typické tréninkové jednotky dochází k desítkám, až stovkám svalových stahů

(kontrakcí), které pohybují tělem, nebo náčiním. Zkrácení svalu je způsobeno kontraktilními

svalovými útvary podrážděnými nervovou stimulací. Svalový stah ovšem nepředstavuje jen

zkrácení svalových vláken. V závislosti na velikosti odporu a na síle, kterou svaly produkují,

mohou při svalovém stahu nastat tři různé typy kontrakcí (Stoppani, 2016, s. 12).

První kontrakcí je podle Jarmey, Sharkey (2019) koncentrická svalová činnost, která způsobuje

změnu polohy v kloubech, takže se začátek a konec svalu k sobě přibližuje. Při koncentrické

fázi biceps brachii se ohýbá paže v lokti a zápěstí jde směrem k rameni. Dalším příkladem

koncentrické činnosti je cvik sed-leh, kdy dochází ke koncentrické činnosti při zvedání trupu.

Kolektiv autorů (2008) popisuje jako druhý typ svalové činnosti excentrickou svalovou činnost,

ke které dochází, pokud je činka pouštěna směrem níže. Svaly dělající tuto činnost se při tvorbě

síly natahují, nebo protahují. Jejich směr nesmí být proti kostem. Jarmey, Sharkey (2019)

dodávají, že rozdíl mezi koncentrickou a excentrickou kontrakcí je, že při koncentrické se sval

zkracuje a u excentrické sval natahuje.

Poslední svalovou kontrakcí je podle Stoppani (2016) izometrická kontrakce, která vyvíjí

značné úsilí, avšak začátek ani konec svalu se nemění. Poloha těla zůstává taktéž stejná. Typ

této svalové kontrakce je například zvednutí předmětu, který zvednout nelze, nebo izometrické

držení činky (např. bicepsovém zdvihu).

Obrázek 1 - Svalové kontrakce

Zdroj: Kolektiv autorů, 2008, s. 27
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Kolektiv autorů (2008) poukazuje na to, že by sval měl být schopen vytvořit maximální sílu.

Tato síla se střídá ve vývoji celého rozsahu pohybu. Závisí na stavbě svalu a úhlu kloubu. Tzv.

,,mrtvý bod“ je charakteristický právě pro cviky tohoto typu. Jsou jimi například bench press,

leg press, dřep.

Cadore a González-Izal (2018) popisují účinky koncentrického a excentrického silového


[…]


následně pravděpodobně podnítí vyšší svalovou aktivitu zapojených svalů tak, aby bylo možno

udržet a zvýšit rychlost pohybu osy. Vyšší svalová aktivita je způsobena zapojením více

motorických jednotek do pohybu dle velikostního principu (Kenney, 2012). Hypotéza H1 tedy

byla částečně potvrzena, protože ne všechny svaly vykazují nárůst na hladině signifikance p <

0,05.

Aktivita mezi jednotlivými částmi koncentrické fáze pohybu vykazuje vyšší rozdíly u zátěže o

velikosti 1RM ve srovnání s aktivitou u zátěže o velikosti 4RM. Toto je pravděpodobně

způsobeno delším trváním kritické části pohybu, která dosahuje výrazně vyšších hodnot u

velikosti zátěže 1RM (Kolinger, 2018). Delší trvání kritické fáze pohybu má za následek nástup

únavy, která následně způsobí vyšší svalovou aktivitu v závěrečné fázi pohybu. Hypotéza H2

byla částečně potvrzena, projevily se signifikantní rozdíly mezi jednotlivými svaly a

intenzitami zatížení.

Některé svaly vykazují signifikantní rozdíly mezi aktivitou 1RM a posledního opakování 4RM

ve všech fázích pohybu, jedná se o triceps brachii a sternální část pectoralis major. Toto zjištění

pravděpodobně souvisí s rolí těchto svalů, které jsou primárními hybateli u bench pressu na

rovné lavici. Výše zmíněné jevy tedy pozorujeme u těchto svalů ve větším rozsahu, než u svalů,

které se do pohybu nezapojují tak významným způsobem.

Nejnižší aktivitu tricepsu brachii pozorujeme u předkritické fáze pohybu u 1RM i 4RM. Toto

zjištění je v souladu s výsledky předchozí studie (Van den Tillaar, 2012) a souvisí

pravděpodobně s výhodností pozice a úhlů mezi segmenty v jednotlivých fázích bench pressu

pro produkci síly tricepsu. U 4RM nebyl nalezen signifikantní rozdíl u poskritické fáze patrně

proto, že svalová aktivita u posledního opakování 4RM je již vysoká z důvodů zmíněných výše

a tedy vysoká exponovanost tohoto svalu neumožňuje další navýšení aktivity v průběhu

posledního opakování.

Aktivita pectoralis major se konstantně zvyšuje od předkritické po postkritickou fázi u 1RM i

4RM. Toto zjištění je také v souladu s předchozí literaturou (Van den Tillaar, 2010). Tento
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průběh svalové aktivity můžeme vysvětlit využitím elastických komponent svalu a šlach

v úvodní části pohybu (předkritické) po předchozím aktivním natažením excentrickou

kontrakcí. Mimo elastických vlastností šlach dle tří filamentové teorie také gigantický protein

titin vykazuje zbytkové navýšení síly kontrakce po předchozí excentrické kontrakci (Herzog,

2016).

Aktivita anterioru deltoideus ve srovnání s aktivitou ostatních primárních hybačů je vyšší u

posledního opakování 4RM než u 1RM. Zdá se, že efekt únavy se u toho svalu projevuje ve

větší míře než u ostatních svalů. Toto můžeme pozorovat i u předchozí studie (Van den Tillaar,

2014), která poukazuje na signifikantní nárůst aktivity deltoideus od 1. do 4. opakování.

Konkrétně nejstrmější nárůst aktivity zde můžeme pozorovat v excentrické části pohybu mezi

1. a 2. opakováním. Vysoký nárůst aktivity také pozorujeme u toho svalu mezi kritickou a

postkritickou fází pohybu u 1 i 4RM. Tento nárůst patrně souvisí s mechanickými specifikami

svalové práce, kdy se zapojení deltoideus do pohybu zvyšuje s rostoucí vzdálenosti osy od

hrudníku.

U latissimu dorsi byl zaznamenán signifikantní nárůst aktivity u obou intenzit zatížení mezi

kritickou a postkritickou fází. Je zřejmé, že s postupným natahováním paží v koncentrické fázi

pohybu bench pressu se mění kinetické charakteristiky pohybu a tedy vznikají vyšší nároky na

stabilizaci paží a zátěže (osy), což tuto vyšší aktivitu vysvětluje.

Z výsledků tohoto výzkumu vyplývá, že za překonání kritické části pohybu je pravděpodobně

nejvíce zodpovědný triceps brachii, který vykazuje nejvyšší aktivitu při kritické fázi pohybu u

velikosti odporu 1RM, u kterého se kritická fáze projevuje ve vyšší míře než u 4RM. U 4RM

pozorujeme mírně vyšší aktivitu během kritické fáze u pectoralis major pars sternalis.
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce je porovnat svalovou aktivitu triceps brachii, latissimus dorsi, anterior

deltoideus, posterior deltoideus, pectoralis major pars sternalis, pectoralis major pars

clavicularis u bench pressu mezi jednotlivými části koncentrické fáze u jednoho opakování

s velikostí odporu 1RM a posledního opakování z celkových čtyř s velikostí odporu 4RM u

středně pokročilých sportovců praktikujících silový trénink.

Tato studie má ojedinělý charakter, protože zkoumá, svalovou aktivitu mezi 1RM a 4RM. Tato

práce může být přínosem pro další výzkumné práce a především informuje o již zmíněném

tématu.

Cílem mé praktické části bylo srovnání svalové aktivity svalu triceps brachii, latissimus dorsi,

anterior deltoideus, posterior deltoideus, pectoralis major pars sternalis, pectoralis major pars

clavicularis u bench pressu s velikostí odporu 1RM a 4RM. Výsledkem tohoto tématu práce je,

že svalová aktivita je větší u 4RM, ale růst mezi koncentrickými fázemi je větší u 1RM. Tímto

závěrem by měl být úkol praktické části dodržen.
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