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Hlavním cílem této práce je porovnat svalovou aktivitu triceps

brachii, latissimus dorsi, anterior deltoideus, posterior

deltoideus, pectoralis major pars sternalis, pectoralis major

pars clavicularis u bench pressu mezi jednotlivými části

koncentrické fáze u jednoho opakování s velikostí odporu

1RM a posledního opakování z celkových čtyř s velikostí

odporu 4RM u středně pokročilých sportovců praktikujících

silový trénink.
Vedoucí bakalářské práce Doc., PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce hodnotí průběh koncentrické fáze při bench-pressu z pohledu

normalizované amplitudy svalové aktivity, což je velmi aktuální téma v rámci silového

tréninku. V teoretické části je provedena dostatečná rešerše za použití dostačujícího množství

citované literatury. Konečný výběr sledovaných svalových skupin a porovnání je s ohledem

na potřeby praxe adekvátní. V praktické části je dostatečně popsán sběr dat, jejich

kvantifikace i statistické zpracování. Při statistickém zpracování student využívá přiměřené

metody T testu, jejíž interpretaci zvládá, ale není plně popsán v metodice. Uchazeč prokázal

dostatečnou schopnost samostatné práce v oblasti rešerše literatury, nicméně práce je poměrně

nekonkrétní z pohledu interpretace v propojení teoreticko-praktického přístupu.

Práce splňuje veškeré formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Petr Šťastný PhD. Podpis:

V Praze dne: 1.6.2021